Nº 197, segunda-feira, 13 de outubro de 2014188 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014101300188

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Justiça Federal de 1º Grau no Distrito Federal, com base
no Decreto 7.892/2013, torna público o Registro de Preços nº
25/2014, para a execução de serviços, com fornecimento de materiais
e acessórios para montagem de divisórias, referente ao Pregão Ele-
trônico nº 29/2014 e ao PA nº 1.297/2014, com vigência de 12 (doze
meses), a contar desta publicação. Fornecedor: Grupo 1 - Itens 1 a 3
- Delealpe Comércio e Serviços de Móveis e Interiores Ltda - ME,
com valor total de R$ 567.800,00. A ata será disponibilizada, na
íntegra, no endereço eletrônico: www.jfdf.jus.br.

Brasília-DF, 9 de outubro de 2014.
VALLISNEY DE SOUZA OLIVEIRA

Diretor do Foro
Em exercício

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM GOIÁS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 36/2014 - UASG 090022

Nº Processo: 694/2014 . Objeto: Aquisição de baterias de chumbo e
baterias estacionárias, conforme edital. Total de Itens Licitados: 00002.
Edital: 13/10/2014 de 08h00 às 17h59. Endereço: Rua 19, 244, Centro
Ou Rua 20, 19, Centro GOIANIA - GO. Entrega das Propostas: a partir
de 13/10/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 23/10/2014 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.

ISNARA DE SOUZA AZEVEDO
Pregoeira

(SIDEC - 10/10/2014) 090022-00001-2014NE000083

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2014 - UASG 090004

Nº Processo: 237/2013.
PREGÃO SRP Nº 29/2013. Contratante: JUSTICA FEDERAL DE
PRIMEIRO GRAU -NO MARANHAO. CNPJ Contratado:
08374804000162. Contratado : GRUPO NORDESTE REFRIGERA-
CAO LTDA -ME. Objeto: Fornecimento de aparelhos de ar condi-
cionado para a Seção Judiciária do Maranhão. Fundamento Legal: Art.
65, Inciso I, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 28/08/2014 a 27/08/2015.
Valor Total: R$21.600,00. Data de Assinatura: 28/08/2014.

(SICON - 10/10/2014) 090004-00001-2014NE000070

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2014

Nº do Contrato: 03/2011. Nº do Processo: 741/2010. Contratante:
JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU NO MARANHÃO.
Contratado: BABAÇU VIAGENS E TURISMO LTDA, CNPJ
11.319.217/0001-85. Objeto: Acréscimo de valor. Fundamento legal:
Leis nº 10.520/02 e 8.666/93. Data de Assinatura: 14/11/2011.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2014 - UASG 090004

Número do Contrato: 15/2014.
Nº Processo: 401/2012.
PREGÃO SRP Nº 16/2014. Contratante: JUSTICA FEDERAL DE
PRIMEIRO GRAU -NO MARANHAO. CNPJ Contratado:
33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A -
Objeto: Acréscimo de enlaces digitais e linhas diretas, envolvendo as
instalações e assinaturas básicas para os prédios das Subseções vin-
culadas. Fundamento Legal: Artigo 65, Inciso I,da Lei nº8.666/93.
Vigência: 15/09/2014 a 15/06/2015. Valor Total: R$14.943,96. Data
de Assinatura: 15/09/2014.

(SICON - 10/10/2014) 090004-00001-2014NE000070

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2014 - UASG 090004

Número do Contrato: 20/2012.
Nº Processo: 2272012.
DISPENSA Nº 19/2012. Contratante: JUSTICA FEDERAL DE PRI-
MEIRO GRAU -NO MARANHAO. CNPJ Contratado:
02449992000164. Contratado : VIVO S.A. -Objeto: Acréscimo de
três linhas telefônicas aoquantitativo inicial do contrato, com for-
necim ento de aparelhos em regime de comodato. Fundamento Legal:
Art. 65, Inciso I, da Lei 8.666/93. Vigência: 15/09/2014 a 19/11/2014.
Data de Assinatura: 04/09/2014.

(SICON - 10/10/2014) 090004-00001-2014NE000070

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 090004

Número do Contrato: 37/2014.
Nº Processo: 383/2014.
PREGÃO SRP Nº 40/2014. Contratante: JUSTICA FEDERAL DE
PRIMEIRO GRAU -NO MARANHAO. CNPJ Contratado:
14219460000110. Contratado : J DOS R F CAMARA - ME -Objeto:
Acréscimo de cinco postos de serventes ao quantitativo inicial do
contrato. Fundamento Legal: Atigo 65, Inciso 1º da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 16/09/2014 a 09/09/2015. Data de Assinatura:
15/09/2014.

(SICON - 10/10/2014) 090004-00001-2014NE000070

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO PARÁ
DIRETORIA DO FORO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2014

Processo 240/2014
O Pregoeiro da Justiça Federal - Seção Pará, designado pela

Portaria nº 309, de 26.08.2014, informa que o Diretor da Secretaria
Administrativa, José Luiz Miranda Rodrigues, homologou o resultado
da licitação em epígrafe (aquisição de papel A4 para esta Seção
Judiciária) e ratificou a adjudicação realizada pelo pregoeiro às em-
presas Amazon Papel Ltda. - EPP (CNPJ: 05.577.669/0001-64), itens
01 e 02, no valor total de R$ 118.550,00; Comércio e Serviços
Moraes Ltda. - ME (CNPJ: 02.934.946/0001-50) - item 03, no valor
total de R$ 20.010,00; e Rafael Campos Mendes - ME (CNPJ:
10.779.027/0001-88), itens 04, 05, 06, 07 e 08, no valor total de R$
77.202,00.

Belém-PA, 9 de outubro de 2014.
LUÍS HENRIQUE DE CARVALHO LOPES

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM RONDÔNIA
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato n. 12/2014. CONTRATANTE: Justiça Federal de
Primeira Instância - Seção Judiciária do Estado de Rondônia. CON-
TRATADO: Companhia de Águas e Esgotos de Rondônia - CAER,
CNPJ: 05.914.254/0001-39.OBJETO: Fornecimento de água tratada
e/ou esgotamento sanitário para o edifício sede da Justiça Federal -
Seção Judiciária de Rondônia. ELEMENTO DE DESPESA: 339039.
VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 54.000,00. BASE LE-
GAL: Processo Administrativo n. 90/2014-JFRO; Lei n. 8.666/93,
artigo 26, caput. DATA DE ASSINATURA: 28.08.14. Assinado pelo
Diretor da SECAD, Waldirney Guimarães de Rezende, Portaria de
Delegação n. 132/2013, pela contratante e Luciano Walério Lopes
Carvalho, Walmir Bernardo Brito e Iacira Terezinha Rodrigues de
Azamor, pela contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM TOCANTINS
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo ao Contrato 18/2010. PROCESSO:
472/2010. CONTRATANTE: Justiça Federal de Primeiro Grau - Se-
ção Judiciária do Tocantins. CONTRATADA: Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos, CNPJ/MF nº 34.028.316/7883-47. OBJETO:
Prorrogar a vigência do Contrato. VIGÊNCIA: 12/11/2014 a
11/11/2015. FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, inc. II da Lei
8.666/93. ASSINATURA: 7/10/2014. SIGNATÁRIOS: Ricardo An-
tonio Nogueira Pereira, Diretor da Secretaria Administrativa - pela
Contratante, Paulo Werneck Barros Martins, Diretor Regional -
DR/TO - pela Contratada.

terações, Lei nº 10.520/2002, LC nº 123/2006, Decretos nº 5.450/05 e
7.892/13. Prazo de Vigência das Atas: 22/09/2014 a 21/09/2015.
Valor Total: R$ 549.832,42. Signatários: o Dr. Carlos Guilherme
Francovich Lugones, Juiz Federal Diretor do Foro pela Justiça Fe-
deral de 1º Grau no Rio de Janeiro, os Srs. Vera Anita Mazurok,
Pasqualinda Menezes da Silva, Ivandir Acacio Costa, Eduardo David
Sá Pereira dos Santos Júnior, Daniel Dresch, Rodnei Alves Batista,
Sérgio Aluizio Guimarães da Silva Teixeira e Gustavo Tonet Bassani,
pelos fornecedores.

Espécie: ATAS Nºs: 099, 100, 101, 102, 103, 104, e 105/2014.
PROCESSO nº JFRJ-EOF-2014/0888. Pregão nº 092/2014. Objeto:
Fornecimento de equipamentos e utensílios de escritório, conforme
consta em www.jfrj.jus.br/atas_registro_preco/atas_rp.htm. Empresas:
OFFICE DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI,
CNPJ n° 11.094.173/0001-32, PANDORA COMÉRCIO DE MATE-
RIAIS DE ESCRITÓRIO DE LIMPEZA E INFORMÁTICA LTDA,
CNPJ nº 14.059.340/0001-00, JERBRA COMERCIAL LTDA, CNPJ
nº 17.544.123/0001-96, DIGITAL DISTRIBUIDORA COMÉRCIO E
SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ nº 03.452.072/0001-68, INDÚS-
TRIA E COMÉRCIO ELLE EFFE LTDA - ME, CNPJ nº
17.401.803/0001-50, DISMAG DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS
GUANABARA LTDA - EPP, CNPJ nº 42.100.248/0001-74 e MA-
XIMUM COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LT-
DA, CNPJ nº 12.467.682/0001-26. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e
suas alterações, Lei nº 10.520/2002, LC nº 123/2006, Decretos nº
5.450/05 e 7.892/13. Prazo de Vigência das Atas nº 099, 100, 102,
103 e 104/2014: 01/10/2014 a 30/09/2015 e das Atas nº 101/2014 e
105/2014: 03/10/2014 a 02/10/2015. Valor Total: R$ 44.480,50. Sig-
natários: o Dr. Carlos Guilherme Francovich Lugones, Juiz Federal
Diretor do Foro pela Justiça Federal de 1º Grau no Rio de Janeiro, os
Srs. Ricardo Santos Oliveira, Elson Lopes Vieites, José Erco Rosa,
Edvan Paiva de Souza, Louzane Lara Correa de Souza Silva, Eduardo
Ferreira e Silvana Araújo Cardoso, pelos fornecedores.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO nº JFRJ-ADM-2012/00035. Termo Aditivo 01 do Acor-
do de Cooperação celebrado entre a Justiça Federal de 1º grau do Rio
de Janeiro e a UNIVERSIDADE SALGADO DE OLIVEIRA (UNI-
VERSO), mantida pela Associação Salgado de Oliveira de Educação
e Cultura - CNPJ nº 28.638.393/0002-63. Objeto: Inclusão de pres-
tação de assistência jurídica gratuita aos jurisdicionados perante o
Juizado Especial Federal da cidade de Itaboraí. Data de Assinatura:
07/10/2014. Fundamento Legal: Art. 116 da Lei nº 8.666/93. Sig-
natários: Dr. Carlos Guilherme Francovich Lugones, Juiz Federal
Diretor do Foro, pela Justiça Federal de 1º Grau no Rio de Janeiro, o
Sr. Professor Wellington Salgado de Oliveira, Presidente da Asso-
ciação Salgado de Oliveira de Educação e Cultura e a Profª Marlene
Salgado de Oliveira, Magnífica Reitora da UNIVERSO, respecti-
vamente.

AVISO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo JFRJ-EOF-2013/00965.03. Pregão nº 105/2013. Ata de Re-
gistro de Preços nº 118/2013.

A Justiça Federal de Primeiro Grau do Rio de Janeiro torna
público que DETERMINOU o CANCELAMENTO da referida Ata
de Registro de Preços, nos termos do art. 20, Inciso I, do Decreto nº
7.892/2013.

ANA CRISTINA NOGUEIRA BRAZIL
Supervisora da Seção de Atas de Registro de

Preços

2ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DO FORO
S E C R E TA R I A - G E R A L

SUBSECRETARIA DE MATERIAL E PATRIMONIO

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: ATAS Nºs: 094, 095, 096 e 097/2014.
PROCESSO nº JFRJ-EOF-2014/0572. Pregão nº 050/2014. Objeto:
Fornecimento de mobiliário, conforme consta em
www.jfrj.jus.br/atas_registro_preco/atas_rp.htm. Empresas: PERSO-
NALIZZE MOVEIS LTDA - EPP, CNPJ n° 07.292.132/0001-83,
MODERN DESIGN DO BRASIL LTDA - EPP, CNPJ nº
71.360.713/0001-04, BORTOLINI INDÚSTRIA DE MOVEIS LT-
DA, CNPJ nº 90.051.160/0001-52, LICITAL COMÉRCIO DE MÓ-
VEIS EIRELI - EPP, CNPJ nº 08.888.689/0001-44. Fundamento Le-
gal: Lei 8.666/93 e suas alterações, Lei nº 10.520/2002, LC nº
123/2006, Decretos nº 5.450/05 e 7.892/13. Prazo de Vigência das
Atas nºs 094 e 096/2014: 22/09/2014 a 21/09/2015 e das atas nºs 095
e 097/2014: 23/09/2014 a 22/09/2015. Valor Total: R$ 404.607,50.
Signatários: o Dr. Carlos Guilherme Francovich Lugones, Juiz Fe-
deral Diretor do Foro pela Justiça Federal de 1º Grau no Rio de
Janeiro, os Srs. Altair Carlos dos Santos, Antonio Carlos Vaz, Ade-
mar Bortolini e Paulo Roberto Afonso Milatias, pelos fornecedores.

Espécie: ATAS Nºs: 086, 087, 088, 089, 090, 091, 092 e 093/2014.
PROCESSO nº JFRJ-EOF-2014/0748. Pregão nº 083/2014. Objeto:
Fornecimento de mobiliário, conforme consta em
www.jfrj.jus.br/atas_registro_preco/atas_rp.htm. Empresas: PONTA-
SUL MOVEIS LTDA - EPP, CNPJ n° 14.444.220/0001-19, BDX
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 17.896.789/0001-03,
METALÚRGICA COSTA & ADORNO LTDA - EPP, CNPJ nº
01.658.364/0001-26, MARCENARIA MUNDO DO PICA PAU CO-
MÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA - ME, CNPJ nº 04.603.090/0001-66,
OLAVIO DRESCH - ME, CNPJ nº 92.750.827/0001-30, MULTI-
PLAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS PARA ESCRI-
TÓRIO LTDA - EPP, CNPJ nº 00.712.361/0001-60, CADERODE
MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA, CNPJ nº 00.366.257/0001-61
e SERRA MÓBILE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - ME, CNPJ
nº 07.875.146/0001-20. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas al-

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2014

PROCESSO JFES-EOF-2014/00294
Foi homologada a licitação em epígrafe e adjudicado seus

lotes à empresa Sul América Companhia Nacional de Seguros, nos
seguintes valores globais: Lote 01: R$ 11.588,00; Lote 02: R$
1.164,00.

JULIANA SILVA PRADO LUCHI
Supervisora da Seção de Licitações

3ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA EM SÃO PAULO

DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

a)Proc. nº 0007346-45.2014.4.03.8001-UGEP; b)Interessado: SCR
DE ABREU RIBEIRO EDUCAÇÃO E CULTURA-ME; c) CNPJ:
08.792.206/0001-03; d) Objeto: Contratação de curso de formação de
extensão universitária em LIBRAS - Língua Brasileira de Sinais e
Língua Portuguesa para uma turma In Company para servidores da
Justiça Federal; e)Valor: R$14.760,00; f)Fundamento Legal: Art. 25,
inc. II, combinado com art. 13, inc. VI da Lei 8.666/93; f)Auto-
rização: Dra. Giselle de Amaro e França, Diretora do Foro.

jesxjuj
Realce

jesxjuj
Realce

jesxjuj
Realce

jesxjuj
Realce

jesxjuj
Nota
Unmarked definida por jesxjuj

1

 CADERNO ADMINISTRATIVO JFES - Data de Disponibilização: segunda-feira, 13 de outubro de 2014

 Data de Publicação: terça-feira, 14 de outubro de 2014

Seção de contratos administrativos

Convênio nº 003/2014.  Processo nº. JFES-ADM-2014/00027. Objeto: Liberação de acesso à base de dados
da JUCEES. Convenente: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Espírito Santo. CNPJ
05.424.467/0001-82. Conveniada: JUNTA COMERCIAL DO ESPÍRITO SANTO - JUCEES.  CNPJ
28.152.080/0001-10. Fundamentação legal: Lei nº 8.666/93. Data de Assinatura: 01/10/2014. Prazo de
duração: A partir da data da assinatura até 60 (sessenta) meses. Signatários: Fernando Cesar Baptista de
Mattos, Juiz Federal Diretor do Foro, pela Convenente e Paulo Vieira Pinto, pela Conveniada.

Convênio nº 002/14-SJES.  Processo nº. JFES-ADM-2014/00022. Objeto: Convênio para realização de
estágio de educação profissional de nível médio. Convenente: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção
Judiciária do Espírito Santo. CNPJ 05.424.467/0001-82. Conveniada: ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO
FUNDAMENTAL E MÉDIO “CONDE DE LINHARES”.  CNPJ 14.137.615/0001-79. Fundamentação legal: Lei n°
11.778, de 26 de setembro de 2008, da Resolução n° 208, de 04 de outubro de 2012, CJF. Data de
Assinatura: 17/07/2014. Prazo de duração: A partir da data da assinatura até 5 anos. Signatários: Fernando
Cesar Baptista de Mattos, Juiz Federal Diretor do Foro, pela Convenente e Marcelo Morello, pela Conveniada.

Seção de Licitação

AVISO DE REPUBLICAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 01/2014

AVISO DE LICITAÇÃO.CONCORRÊNCIA N. 01/2014 - REPUBLICAÇÃO.PROCESSO Nº. JFES-EOF-
2014/00177.Informo a republicação do Edital, com a designação de nova data de abertura do certame,
conforme abaixo, considerando alguns ajustes realizados na Planilha Orçamentária Estimativa e nas
Composições de Custo (Anexos 2 e 6). A informação sobre os itens ajustados está divulgada na íntegra no
site www.jfes.jus.br. OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução das obras de
construção do Fórum Federal do município da Serra.NOVA DATA E HORA DA ABERTURA: 16/10/2014, às
13h00.LOCAL: Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1877, 1º andar, nº. 138, Sala de Licitações, Bairro
Monte Belo, CEP: 29.053-245, Vitória, ES.OBS: Cópias do Edital e Anexos serão disponibilizadas no
endereço acima ou no site www.jfes.jus.br. Informações pelo tel. (027) 3183 5105 / 3183 5094 ou e-mail:
selic@jfes.jus.br.

Juliana Silva Prado Luchi

Supervisora da Seção de Licitações

Aviso Homologação Pregão Eletrônico 38-2014

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2014. PROCESSO JFES-EOF-
2014/00294.

jesxjuj
Realce

 CADERNO ADMINISTRATIVO JFES - Data de Disponibilização: segunda-feira, 13 de outubro de 2014

 Data de Publicação: terça-feira, 14 de outubro de 2014

2

2

Foi homologada a licitação em epígrafe e adjudicado seus lotes à empresa Sul América Companhia Nacional
de Seguros, nos seguintes valores globais: Lote 01: R$ 11.588,00; Lote 02: R$ 1.164,00.

Juliana Silva Prado Luchi

Supervisora da Seção de Licitações